



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>

Your GATEway to Professional Excellence

IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-1**

1<sup>st</sup> May to 6<sup>th</sup> May 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# MAY - 2023 : 1st Week

Q1. हाल ही में 'अंतर्राष्ट्रीय श्रमिक दिवस' कब मनाया गया है?

When has 'International Workers' Day' been celebrated recently?

- (a) 01 May (b) 02 May  
(c) 03 May (d) 04 May

**Ans (a)**

Q2. हाल ही में साइंस 20 एंगेजमेंट ग्रुप की बैठक कहाँ हुयी है ?

Where was the meeting of Science 20 Engagement Group held recently?

- (a) Varanasi (b) Meghalaya  
(c) Lakshadweep (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** The 100th meeting of the G20 Working Group under the chairmanship of India was held in Varanasi, Meghalaya State to host G20 Space Economy Leaders Meet

भारत की अध्यक्षता में जी20 वर्किंग ग्रुप की 100 वीं बैठक वाराणसी में आयोजित हुई। मेघालय राज्य G20 स्पेस इकाँनोमी लीडर्स मीट की मेजबानी करेगा।

Q3. हाल ही में कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने कहाँ 'मिलेट्स एक्सपीरियंस सेंटर' का शुभारंभ किया है?

Where has Agriculture Minister Narendra Singh Tomar inaugurated the 'Millets Experience Centre' recently?

- (a) New Delhi (b) Uttar Pradesh  
(c) Jammu (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Kaushambi Festival 2023 has been organized in Uttar Pradesh The world famous Basohli painting of Kathua district of Jammu division has got the Geographical Indication (GI) tag

काँशांबी महोत्सव 2023 उत्तर प्रदेश में आयोजित किया गया है। जम्मू संभाग के कठुआ जिले की विश्व प्रसिद्ध बसोहली पेंटिंग को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिला है

Q4. हाल ही में किसने कारीगरों और बुनकरों को आत्मनिर्भर बनाने के लिए हथकरघा हस्तशिल्प पोर्टल लांच किया है ?

Who has recently launched a handloom handicrafts portal to make artisans and weavers self-reliant?

- (a) Sarbananda Sonowal (b) Piyush Goyal  
(c) Kiren Rijju (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Sagar Setu app of the National Logistics Portal (Maritime) has been launched by Sarbananda Sonowal, Kiren Rijju launched the first Dogri version of the Indian Constitution.

राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स पोर्टल (समुद्री) का सागर सेतु एप सर्बानंद सोनोवाल ने लांच किया है। भारतीय संविधान का पहला डोगरी संस्करण किरें रिजिजू ने लॉन्च किया

Q5. हाल ही में किस राज्य के 'स्वच्छ विरासत अभियान' को हुडको पुरस्कार 2022-23 से सम्मानित किया गया है?

Which state's 'Swachh Virasat Abhiyan' has recently been awarded the HUDCO Award 2022-23?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Himachal Pradesh  
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *The central government has successfully conducted social audit in all the gram panchayats of Jammu and Kashmir. Himachal Pradesh State Legislative Assembly has passed a bill for the welfare of orphans*

*केंद्र सरकार ने जम्मू कश्मीर की सभी ग्राम पंचायतों में सोशल ऑडिट सफलतापूर्वक आयोजित किया है। हिमाचल प्रदेश राज्य की विधान सभा ने अनाथों के कल्याण के लिए विधेयक पारित किया है*

**Q6.** हाल ही में एयर इंडिया का मुख्य तकनीकी अधिकारी किसे नियुक्त किया गया है ?

Who has been appointed as the Chief Technical Officer of Air India recently?

- (a) Praveer Sinha (b) Sisira Kata Das  
(c) Rajeev K Mishra (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *'Tata Power' has appointed Praveer Sinha as MD&CEO. Rajeev K Mishra has taken charge as the Chairman and Managing Director of PTC India.*

*'टाटा पावर' ने प्रवीर सिन्हा को MD&CEO के रूप में नियुक्त किया है। राजीव K मिश्रा ने PTC इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में कार्यभार संभाला है।*

**Q7.** हाल ही में किस मेट्रो ने 'ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड 2023' जीता है?

Which metro has recently won the 'Green World Award 2023'?

- (a) Delhi Metro (b) Jaipur Metro  
(c) Chennai Metro (d) None of these

**Ans. (c)**

**Q8.** हाल ही में 'सिन्थन स्नो फेस्टिवल 2023' कहाँ आयोजित हुआ है ?

Where was the 'Sinthan Snow Festival 2023' held recently?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Nepal  
(c) Assam (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** *Lakeland festival is celebrated in Nepal*

*President Draupati Murmu inaugurated the Gaja Utsav-2023 at "Kaziranga National Park" which is located in Assam*

*लेकलैंड त्योहार नेपाल में मनाया गया है राष्ट्रपति द्रौपति मुर्मू ने "काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान" में गज उत्सव-2023 का उद्घाटन किया यह असम में स्थित है*

**Q9.** हाल ही में किसने दुनिया का पहला रोबोटिक चेक इन असिस्टेंट पेश किया है?

Who has recently introduced the world's first robotic check-in assistant?

- (a) IndiGo (b) Air India  
(c) Emirates (d) None of these

**Ans. (c)**

**Q10.** हाल ही में किस स्पेस एजेंसी के वैज्ञानिकों ने 'चंद्रमा धूल' से ऑक्सीजन निकाला है?

Recently scientists of which space agency have extracted oxygen from 'moon dust'?

- (a) CNSA (b) NASA  
(c) ISRO (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *ISRO successfully tested the cryogenic engine for Chandrayaan-3 mission, Scientists of NASA space agency have found a huge dark region on the Sun*

*ISRO ने चंद्रयान-3 मिशन के लिए क्रायोजेनिक इंजन का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। NASA अंतरिक्ष एजेंसी के वैज्ञानिकों को सूर्य पर एक विशाल काला क्षेत्र मिला है।*

Q11. हाल ही में भारत की महिला राफल पायलट शिवांगी सिंह किस देश के वॉरगेम में वायुसेना की टीम का हिस्सा बनीं हैं ?

Recently, India's female Rafale pilot Shivangi Singh has become a part of the Air Force team in which country's wargame?

- (a) Azerbaijan (b) France  
(c) Tajikistan (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** WHO has certified the country of Azerbaijan and Tajikistan as malaria free countries.

WHO ने अजरबैजान और ताजिकिस्तान देश को मलेरिया मुक्त देश के रूप में प्रमाणित किया है।

Q12. हाल ही में किस राज्य के कालेसर नेशनल पार्क में 10 साल बाद बाघ देखा गया है ?

Recently, in which state's Kalesar National Park, a tiger has been seen after 10 years?

- (a) Haryana (b) Telangana  
(c) Kerala (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The best maintained 'Tiger Reserve' has been declared as Periyar Tiger Reserve Kerala. Telangana state government has released the Lake Development Program

सबसे बेहतर रखरखाव वाला 'टाइगर रिजर्व' पेरियार टाइगर रिजर्व केरल घोषित किया गया है। तेलंगाना राज्य सरकार ने Lake Development Program जारी किया है।

Q13. हाल ही में सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) स्वीकार करने वाली पहली बीमा कंपनी कौनसी बनी है ?

Which insurance company has recently become the first to accept Central Bank Digital Currency (CBDC)?

- (a) LIC (b) General Insurance  
(c) Reliance General (d) None of these

**Ans. (c)**

Q14. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने कहाँ 'नमो मेडिकल एजुकेशन एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट' उद्घाटन किया है ?

Where has Prime Minister Modi inaugurated the 'NAMO Medical Education and Research Institute' recently?

- (a) Bhopal (b) Silvassa  
(c) Jaipur (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 'NAMO Medical Education and Research Institute' in Silvassa town located in the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव में स्थित सिलवासा शहर में 'नमो मेडिकल एजुकेशन एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट' का उद्घाटन किया।

Q15. हाल ही में RBI ने किसे सिटी यूनियन बैंक के MD&CEO के रूप में नियुक्त किया है ?

Recently who has been appointed by RBI as the MD&CEO of City Union Bank?

- (a) N Kamakodi (b) Piyush Goyal  
(c) Neeraj Nigam (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** IndiaCast has appointed Piyush Goyal as Chief Operating Officer. Neeraj Nigam has been appointed as the new Executive Director of Reserve Bank of India. इंडियाकास्ट

ने पीयूष गोयल को चीफ ऑपरेटिंग ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया है। भारतीय रिजर्व बैंक के नए कार्यकारी निदेशक के रूप में नीरज निगम को नियुक्त किया गया है।

- Q16. हाल ही में कहाँ आर्टिलरी रेजीमेंट में महिला अधिकारियों का पहला बैच कमीशन किया गया है?  
Where has the first batch of women officers been commissioned in the Artillery Regiment recently?  
(a) Mumbai (b) New Delhi  
(c) Chennai (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The Indian Army has made a new beginning by commissioning five women cadets for the first time into an artillery regiment at the Officers Training Academy in Chennai. भारतीय सेना ने चेन्नई में अधिकारी प्रशिक्षण अकादमी में पांच महिला कैडेट को आर्टिलरी रेजिमेंट में पहली बार कमीशन देकर नई शुरुआत की है।

- Q17. हाल ही में किसने 'Promoting Millets in Diets: Best Practices across States/UTs of India' रिपोर्ट जारी की है? Who has recently released the report "Promoting Millets in Diets: Best Practices across States/UTs of India"?  
(a) NITI Aayog (b) Ministry of Education  
(c) Ministry of Agriculture (d) None of these

**Ans. (a)**

- Q18. हाल ही में किस IIT ने साइबर सुरक्षा कौशल कार्यक्रम का शुभारंभ किया है?  
Which IIT has launched Cyber Security Skills Program recently?  
(a) IIT Madras (b) IIT Kanpur  
(c) IIT Delhi (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** IIT Madras has partnered with UIDAI to develop touchless biometric system. टचलेस बायोमेट्रिक सिस्टम विकसित करने के लिए IIT मद्रास ने UIDAI के साथ साझेदारी की है।

- Q19. हाल ही में प्रतिष्ठित गोल्डन ग्लोब रेस पूरी करने वाले पहले भारतीय कौन बने हैं?  
Who has recently become the first Indian to complete the prestigious Golden Globe Race?  
(a) Krishna Prakash (b) Subhash Ghai  
(c) Moan Tommy (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The person who swam from Gateway of India to Elephanta Caves became Krishna Prakash. The Election Commission of India prepared a song titled "I am India, we are voters of India", the producer of this song is Subhash Ghai. गेटवे ऑफ इंडिया से एलीफेंटा गुफाओं तक तैरने वाले व्यक्ति कृष्ण प्रकाश बना है। भारत निर्वाचन आयोग ने "मैं भारत हूँ, हम भारत के मतदाता हैं" नामक एक गीत तैयार किया, इस गीत के निर्माता सुभाष घई हैं।

- Q20. हाल ही में प्रधानमंत्री के 'मन की बात' कार्यक्रम का दस्तावेजीकरण करने वाली 'कलेक्टिव स्पिरिट, कंक्रीट एक्शन' नामक पुस्तक के लेखक कौन है ?

Who is the author of the book titled 'Collective Spirit, Concrete Action' documenting Prime Minister's 'Mann Ki Baat' program recently?

- (a) Vani Tripathi (b) Nandini Das  
(c) Shashi Shekhar Vampati (d) Narendra Modi

**Ans. (c)**

**Exp.:** Vani Tripathi has written her first book 'Why Can't Elephants be Red', The book 'Coating India: England, Mughal India and the Origins of Empire' written by Nandini Das has been released. वाणी त्रिपाठी ने अपनी पहली पुस्तक 'Why Can't Elephants be Red' लिखी है। नंदिनी दास के द्वारा लिखित पुस्तक 'कोटिंग इंडिया: इंग्लैंड, मुगल इंडिया एंड द ओरिजिन ऑफ एम्पायर' का विमोचन हुआ है।

Q21. हाल ही में डिंग लिरेन किस देश के पहले विश्व शतरंज चैंपियन बने हैं?

Recently Ding Liren has become the first world chess champion of which country?

- (a) China (b) Berlin  
(c) Tibet (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Berlin has topped the list of cities with the best public transport in, In the recently released Freedom House Index 2023, Tibet has got the status of the least free country in the world. सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले शहरों की लिस्ट में बर्लिन शीर्ष पर रहा है। हाल ही में जारी फ्रीडम हाउस इंडेक्स 2023 में दुनिया के सबसे कम आजाद देश का दर्जा तिब्बत को मिला है।

Q22. हाल ही में बैंक ऑफ़ इंडिया के MD&CEO कौन बने हैं ?

Who has recently become the MD & CEO of Bank of India?

- (a) Anil Kumar Lahoti (b) Rajneesh Karnataka  
(c) Sanjay Kumar (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Anil Kumar Lahoti has been appointed as the new chairman of the Railway Board. The Secretary of the Department of School Education and Literacy is Sanjay Kumar रेलवे बोर्ड का नया चेयरमैन अनिल कुमार लाहौटी को नियुक्त किया गया है। स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग के सचिव संजय कुमार हैं।

Q23. हाल ही में कहाँ फूड कॉन्क्लेव 2023' का आयोजन किया गया है?

Where has the 'Food Conclave 2023' been organized recently?

- (a) Uttarakhand (b) Lucknow  
(c) Hyderabad (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Chief Minister of Uttarakhand state has started "A-HELP" program for animal protection. PM Mitra Park has been started in HarDOI and Lucknow in Uttar Pradesh. पशु संरक्षण के लिए उत्तराखंड राज्य के मुख्यमंत्री ने 'A-HELP' कार्यक्रम शुरू किया है। उत्तर प्रदेश के हरदोई और लखनऊ में पीएम मित्रा पार्क की शुरुआत की गई है।

Q24. हाल ही में यूरोप में रिफाईंड ईंधन का सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता कौनसा देश बना है?

Which country has recently become the largest supplier of refined fuel in Europe?

- (a) India (b) America  
(c) Sri Lanka (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Sri Lanka has installed a bell in Sri Muktinath temple in honor of late CDS Vipin Rawat. India will buy Hellfire missiles and MK 54 torpedoes from the US. दिवंगत सीडीएस विपिन रावत के सम्मान में श्री लंका ने श्री मुक्तिनाथ मंदिर में घंटी लगाई गयी है। भारत देश अमेरिका से हेलफायर मिसाइल और MK 54 टॉरपीडो खरीदेगा।

Q25. हाल ही में RBI के अनुसार कौनसा राज्य लगातार तीसरे साल बाजार उधारी में शीर्ष पर रहा है?

Recently according to RBI which state has topped the market borrowing for the third year in a row?

- (a) Haryana (b) Tamil Nadu  
(c) Rajasthan (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Haryana State Police has stood first in the implementation of Crime and Criminal Tracking and Network System (CCTNS). Rajasthan state government has approved the proposal to set up three new medical colleges. Three new medical colleges will be set up at Pratapgarh, Jalore and Rajsamand. क्राइम एंड क्रिमिनल ट्रैकिंग एंड नेटवर्क सिस्टम (CCTNS) के क्रियान्वयन में हरियाणा राज्य की पुलिस प्रथम स्थान पर रही है। राजस्थान राज्य सरकार ने तीन नए मेडिकल कॉलेज स्थापित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी है। तीन नए मेडिकल कॉलेज प्रतापगढ़, जालौर और राजसमंद में स्थापित किए जाएंगे।

Q26. हाल ही में 'सतियागो पेना' को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

Recently 'Satiago Peña' has been elected as the President of which country?

- (a) Paraguay (b) Guyana  
(c) Fiji (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *The Vice President of Guyana, Dr. Bharat Jagdev visited India, Sitwini Rabuka has been elected as the Prime Minister of Fiji. गुयाना देश के उपराष्ट्रपति डॉ. भरत जगदेव भारत की यात्रा पर आए। सिट्विनी राबुका फिजी देश के प्रधान मंत्री के रूप में चुने गए हैं।*

Q27. हाल ही में भारत का पहला केबल स्टे रेल ब्रिज (अंजी खड्ड) कहाँ बनकर तैयार हुआ है?

Where has India's first Cable Stay Rail Bridge (Anji Khad) been completed recently?

- (a) Rajasthan (b) Uttar Pradesh  
(c) Jammu and Kashmir (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *The state of Rajasthan has declared a public holiday on the birth anniversary of Mahatma Jyotiba Phule. Sericulture fair has been inaugurated in Gorakhpur, Uttar Pradesh. राजस्थान राज्य ने महात्मा ज्योतिबा फुले की जयंती पर सार्वजनिक अवकाश घोषित किया है। उत्तर प्रदेश के गोरखपुर में सेरीकल्चर मेले का उद्घाटन किया गया है।*

Q28. हाल ही में परमाणु ऊर्जा आयोग के नए अध्यक्ष कौन बने हैं ?

Recently who has become the new chairman of the Atomic Energy Commission?

- (a) A K Mohti (b) Ratnakar Patnaik  
(c) PC Packray (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *Ratnakar Patnaik has been appointed as the Chief Investment Officer by LIC. PC Packre has been appointed as the Chief Risk Officer of LIC. एलआईसी द्वारा मुख्य निवेश अधिकारी के रूप में रत्नाकर पटनायक को नियुक्त किया गया है। पीसी पैकरे को एलआईसी का मुख्य जोखिम अधिकारी नियुक्त किया है।*

Q29. हाल ही में लीपज़िग बुक पुरस्कार 2023 किसे प्रदान किया गया है?

Who has recently been awarded the Leipzig Book Prize 2023?

- (a) Raj Subramaniam (b) Sonam Wangchuk  
(c) Maria Stepanova (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *She is a famous Russian writer. Raj Subramaniam has been honored with the 'Pravasi Bhartiya Samman'. Sonam Wangchuk with the prestigious Santokba Humanitarian Award is issued.*

*यह एक प्रसिद्ध रूसी लेखिका है। राज सुब्रमन्यम 'प्रवासी भारतीय सम्मान' से सम्मानित किया गया है। प्रतिष्ठित संतोक्बा मानवतावादी पुरस्कार से सोनम वांगचुक जारी की है।*

Q30. हाल ही में चिथीरई रथ महोत्सव का आयोजन कहाँ किया गया है?

Where was the Chithirai Chariot Festival organized recently?

- (a) Karnataka (b) Tamil Nadu  
(c) Kerala (d) None of these

**Ans. (b)**

Q31. हाल ही में कलकत्ता उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

Who has been appointed as the Chief Justice of Calcutta High Court recently?

- (a) T S Sivagnanam (b) Tarlok Singh  
(c) B Devanand (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *J. Tarlok Singh Chauhan has been appointed as the acting Chief Justice of the Himachal Pradesh High Court. हिमाचल प्रदेश हाईकोर्ट के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में ज. तरलोक सिंह चौहान को नियुक्त किया गया है*

Q32. हाल ही में ICC पुरुष टेस्ट टीम रैंकिंग में नंबर टेस्ट टीम कौनसी बनी है?

Which of the following has recently become the number one Test team in the ICC Men's Test Team Rankings?

- (a) England (b) Australia  
(c) India (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Australia has been ranked first in the ICC ODI rankings. icc वनडे रैंकिंग में ऑस्ट्रेलिया पहले स्थान पर रहा है।*

Q33. हाल ही में किसे किंग चार्ल्स III द्वारा मानद MBE से सम्मानित किया गया है ?

Who has recently been awarded Honorary MBE by King Charles III?

- (a) Dr MN Nandkumar (b) Dr. Nitya Abraham  
(c) David Chipperfield (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *Dr. Nitya Abraham has received the Young Urologist Award. The President of Ukraine has received Poland's top award "Order of the White Eagle"*

*डॉ नित्या अब्राहम को युवा यूरोलॉजिस्ट पुरस्कार मिला है। यूक्रेन देश के राष्ट्रपति को पोलैंड का शीर्ष पुरस्कार "सफ़ेद ईगल ऑर्डर" मिला है*

Q34. हाल ही में 58 साल बाद सात्विक और चिराग की जोड़ी ने एशिया बैडमिन्टन चैंपियनशिप में कौनसा पदक जीता है?

Recently after 58 years, which medal did the pair of Satwik and Chirag win in the Asia Badminton Championship?

- (a) Silver (b) Bronze  
(c) Gold (d) None of these

**Ans. (c)**

Q35. हाल ही में लंदन में BAFTA फैलोशिप किसे दिया जा रहा है ?

Who is being given BAFTA Fellowship in London recently?

- (a) C. Radhakrishna Rao (b) Meera Syal  
(c) Nilesh Bhagwan Sambre (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *C. Radhakrishna Rao Indian-American mathematician has been awarded the 2023 International Prize in Statistics, Nilesh Bhagwan Sambre has won the 'Maratha Udyogratna 2023 Award'*

*सी. राधाकृष्ण राव भारतीय-अमेरिकी गणितज्ञ को सांख्यिकी में 2023 अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। निलेश भगवान सांबरे ने 'मराठा उद्योगरत्न 2023 पुरस्कार जीता है'*

Q36. हाल ही में भारत ने किस देश को एक तेज गश्ती पोत और लैंडिंग क्राफ्ट सौंपा है ?

Recently India has handed over a fast patrol vessel and landing craft to which country?

- (a) Nepal (b) Sri Lanka  
(c) Maldives (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *India and Malaysia have agreed to trade in rupees. Malaysia has emerged as the 13th largest trading partner for India*

*भारत और मलेशिया देश रुपये में व्यापार करने पर सहमत हुआ है। मलेशिया भारत के लिए 13वां सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बनकर उभरा है।*



Q37. हाल ही में कहाँ के राष्ट्रपति ने संविधान के पुनर्लेखन के लिए जनमत संग्रह जीता है ?

Recently the President of which country has won the referendum to rewrite the constitution?

- (a) Uzbekistan (b) Paris  
(c) Finland (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: The city of Paris has banned the plying of 'e-scooters' on its roads. Finland became the 31st member of NATO**

**पेरिस शहर ने अपनी सड़कों पर 'ई स्कूटर चलाने पर प्रतिबंध लगाया है। नाटो का 31वां सदस्य फिनलैंड की बनाया गया।**

Q38. हाल ही में अंडमान और निकोबार कमान के 17वे कमांडर-इन-चीफ के रूप में किसने कार्यभार संभाला है?

Who has taken over as the 17th Commander-in-Chief of the Andaman and Nicobar Command recently?

- (a) Atul Anand (b) Saju Balakrishnan  
(c) Sanjay Jasjit Singh (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: Atul Anand takes over as Director General Naval Operations, Sanjay Jasjit Singh has been made the new Vice Chief of the Navy**

**नौसेना संचालन महानिदेशक के रूप में अतुल आनंद ने पदभार संभाला है। नौसेना के नए उपप्रमुख संजय जसजीत सिंह को बनाया गया है।**

Q39. हाल ही में किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'मेड इन इंडिया: 75 इयर्स ऑफ़ बिजनेस एंड एंटरप्राइज' का विमोचन हुआ है ?

Recently the book 'Made in India: 75 Years of Business and Enterprise' authored by whom has been released?

- (a) Avinash Lemka (b) Rajesh Talwar  
(c) Amitabh Kant (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Sikh History of East India – Avinash Lemka, The Boy Who Wrote a Constitution - Rajesh Talwar**

**सिख हिस्ट्री ऑफ़ ईस्ट इंडिया – अविनाश लेमका, द बॉय हू रोट ए कॉन्स्टिट्यूशन – राजेश तलवार**

Q40. हाल ही में जारी 'वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स' में कौन भारत की रैंक क्या है?

Which is the rank of India in the recently released 'World Press Freedom Index'?

- (a) 150<sup>th</sup> (b) 155<sup>th</sup>  
(c) 167<sup>th</sup> (d) 161<sup>th</sup>

**Ans (d)**

**Exp.: The World Press Freedom Index 2023 is published by Reporters Without Borders (RSF)**

**विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक 2023 रिपोर्टर्स विदाउट बॉर्डर्स (RSF) द्वारा प्रकाशित किया गया है।**

Q41. हाल ही में किसे क्वान्टास एयरवेज लिमिटेड के नए CEO के रूप में नियुक्त किया गया है ?

Who has been appointed as the new CEO of Qantas Airways Limited recently?

- (a) Vanessa Hudson (b) Rajesh Kumar Singh  
(c) Shantanu Roy (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Rajesh Kumar Singh took over as Secretary in the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Shantanu Roy has been appointed as the CMD of BEML Ltd.

उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) में राजेश कुमार सिंह ने सचिव का पदभार ग्रहण किया। शांतनु रॉय को BEML लिमिटेड के CMD के रूप में नियुक्त किया गया है।

Q42. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय मास्टर्स खिताब हांसिल करने वाली 11वीं महिला कौन है?

Who is the 11th woman to win the International Masters title recently?

- (a) Daily (b) Shruti Mishra  
(c) Vantika Agarwal (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** Nitya has won the gold medal in the 'Brazil Para Badminton International'. India won a total of 24 medals including 6 gold, 7 silver and 11 bronze medals in this tournament. 'ब्राजील पैरा बैडमिन्टन इंटरनेशनल' में नित्या ने स्वर्ण पदक जीता है। इस टूर्नामेंट में भारत ने 6 स्वर्ण, 7 रजत और 11 कांस्य पदक सहित कुल 24 पदक जीते।

Q43. हाल ही में फोर्स की 2023 की हाईएस्ट पेड एथलीट की लिस्ट में कौन शीर्ष पर रहे हैं?

Who has topped the list of Force's Highest Paid Athletes of 2023 recently?

- (a) Mbappe (b) Cristiano Ronaldo  
(c) Lionel Messi (d) None of these

**Ans (b)**

Q44. संयुक्त राष्ट्र के शैक्षणिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (UNESCO) ने ईरान की जेलों में बन्द कितनी महिला पत्रकारों को प्रेस स्वतंत्रता पुरस्कार से सम्मानित करने की घोषणा की है?

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) has announced to honor how many women journalists lodged in the jails of Iran with the Press Freedom Award?

- (a) 01 (b) 02  
(c) 03 (d) 04

**Ans (c)**

**Exp.:** has announced to honor these three Iranian women journalists - Nilufar Hamedi, Elaheh Mohammadi and Nargis Mohammadi. इन तीन ईरानी महिला पत्रकारों नीलफर हमेदी, एलाहेह मोहम्मदी और नरगिस मोहम्मदी को सम्मानित करने की घोषणा की है।

Q45. हाल ही में 'विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस' कब मनाया गया है ?

When has 'World Press Freedom Day' been celebrated recently?

- (a) 01 April (b) 02 April  
(c) 03 April (d) 04 April

**Ans (c)**

Q46. हाल ही में भारत और किस देश ने औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास सहयोग पर समझौता जापन पर हस्ताक्षर किये हैं? Recently India and which country have signed MoU on industrial research and development cooperation?

- (a) Israel (b) America  
(c) Nepal (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Adani Group has acquired Haifa port which is located in the country of Israel, Israel has launched a new 'Ofek-13' spy satellite into space.

अदानी ग्रुप ने हाइफा बंदरगाह पर अपना अधिग्रहण किया है यह इजराइल देश में स्थित है। इजराइल ने नया 'ऑफेक- 13' जासूसी सैटेलाइट अंतरिक्ष में लांच किया है।

- Q47. हाल ही में अरेबियन ट्रेवल मार्केट का 30वां संस्करण कहाँ शुरू हुआ है ?  
Where has the 30th edition of Arabian Travel Market started recently?  
(a) Singapore (b) Equatorial Guinea  
(c) Dubai (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.: UPI has launched cross border connectivity with Singapore. The WHO has confirmed an outbreak of Marburg virus disease in Equatorial Guinea  
UPI ने सिंगापुर के साथ मिलकर क्रॉस बॉर्डर कनेक्टिविटी लांच किया है। WHO ने इक्वेटोरियल गिनी में मारबर्ग वायरस रोग प्रकोप की पुष्टि की है।**

- Q48. हाल ही में किसे 'बैंक ऑफ बड़ौदा' का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है?  
Who has been appointed as the Managing Director of 'Bank of Baroda' recently?  
(a) Shekhar Rao (b) Devdutt Chandra  
(c) Shashikant Das (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: Karnataka Bank has appointed Shekhar Rao as the interim CEO  
कर्नाटक बैंक ने शेखर राव को अंतरिम CEO नियुक्त किया है।**

- Q49. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'विजाग टेक पार्क' की आधारशिला रखी है?  
Recently the Chief Minister of which state has laid the foundation stone of 'Vizag Tech Park'?  
(a) Andhra Pradesh (b) Ladakh  
(c) Jammu and Kashmir (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.: Kisan Sampark Abhiyan program will be started in Jammu and Kashmir. Wood Corning of Ladakh has got GI tag  
जम्मू कश्मीर में किसान संपर्क अभियान कार्यक्रम शुरू किया जाएगा। लद्दाख की 'वुड कारनिंग' को GI टैग मिला है।**

- Q50. हाल ही में किस राज्य सरकार ने ताड़ी निकालने वालों के लिए बीमा योजना शुरू करने की घोषणा की है?  
Which state government has recently announced the launch of an insurance scheme for toddy tappers?  
(a) Himachal Pradesh (b) Telangana  
(c) Rajasthan (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: Himachal Pradesh has become the first state in India to have a DNA database of unidentified dead bodies. A two-day millet festival has been organized in Jodhpur city of Rajasthan.  
अज्ञात शवों का DNA डेटाबेस रखने वाला भारत का पहला राज्य हिमाचल प्रदेश बना है। राजस्थान के जोधपुर शहर में दो दिवसीय बाजरा महोत्सव आयोजित किया गया है।**

( ) ( ) ( )